Diário do Legislativo de 01/08/95

1- DELIBERAÇÕES DA MESA
2- ORDENS DO DIA
  2.1- Plenário
  2.2- Comissão
3- MATÉRIA ADMINISTRATIVA

                                    DELIBERAÇÕES DA MESA
        ----------------------------------------------------------------------------

                            DELIBERAÇÃO DA MESA Nº 1.238
A Mesa da Assembléia Legislativa, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto na Resolução nº 5.100, de 29/6/91, modificada pelo art. 6º da Resolução nº
5.130, de 4/5/93, regulamentado pela Deliberação da Mesa nº 867, de 13/5/93,
delibera:
fica aprovada a nova estrutura do gabinete do Deputado Mauri Torres, a vigorar a
partir de 1º/8/95, ficando mantidos os provimentos anteriores dos cargos que não
sofreram alterações, conforme a Deliberação da Mesa nº 1.219, de 30/5/95:
Cargo                                     Padrão
Técnico Executivo de Gabinete              AL-39
Técnico Executivo de Gabinete              AL-39
Assistente Técnico de Gabinete             AL-29
Secretário de Gabinete                     AL-18
Secretário de Gabinete                     AL-18
Secretário de Gabinete                     AL-18
Secretário de Gabinete                     AL-18
Auxiliar de Gabinete                       AL-13
Auxiliar de Serviços de Gabinete           AL-10
Auxiliar de Serviços de Gabinete           AL-10
Auxiliar de Serviços de Gabinete           AL-10
Auxiliar de Serviços de Gabinete           AL-10
Motorista                                  AL-10
Motorista                                  AL-10
Atendente de Gabinete                      AL-05
Atendente de Gabinete                      AL-05
Atendente de Gabinete                      AL-05
Sala de Reuniões da Mesa da Assembléia, 28 de julho de 1995.
 Agostinho Patrús,  Presidente -  Rêmolo Aloise - Wanderley Ávila - Sebastião Navarro
Vieira - Maria José Haueisen.
                            DELIBERAÇÃO DA MESA Nº 1.239
A Mesa da Assembléia Legislativa, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto na Resolução nº 5.100, de 29/6/91, modificada pelo art. 6º da Resolução nº
5.130, de 4/5/93, regulamentado pela Deliberação da Mesa nº 867, de 13/5/93,
delibera:
 fica aprovada  a nova  estrutura do  gabinete da  Deputada Maria  José  Haueisen,  a
vigorar a  partir de  1º/8/95, ficando  mantidos os provimentos anteriores dos cargos
que não sofreram alterações, conforme a Deliberação da Mesa nº 1.194, de 28/3/95:
Cargo                                      Padrão
Técnico Executivo de Gabinete               AL-39
Técnico Executivo de Gabinete               AL-39
Auxiliar Técnico Executivo                  AL-34
Auxiliar Técnico Executivo                  AL-34
Assistente Técnico de Gabinete              AL-29

Supervisor de Gabinete                      AL-25
Secretário de Gabinete                      AL-18
Auxiliar de Gabinete                        AL-13
Motorista                                   AL-10
Motorista                                   AL-10
Atendente de Gabinete                       AL-05
Atendente de Gabinete                       AL-05
 Sala de Reuniões da Mesa da Assembléia, 28 de julho de 1995.
 Agostinho Patrús,  Presidente -  Rêmolo Aloise - Wanderley Ávila - Sebastião Navarro
Vieira - Maria José Haueisen.
                            DELIBERAÇÃO DA MESA Nº 1.240
A Mesa da Assembléia Legislativa, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto na Resolução nº 5.100, de 29/6/91, modificada pelo art. 6º da Resolução nº
5.130, de 4/5/93, regulamentado pela Deliberação da Mesa nº 867/93, de 13/5/93,
delibera:
fica aprovada a nova estrutura do gabinete do Deputado Almir Cardoso, a vigorar a
partir de 1º/8/95, ficando mantidos os provimentos anteriores dos cargos que não
sofreram alterações, conforme a Deliberação da Mesa Nº 1.209, de 25/4/95:
Cargo                                     Padrão
Técnico Executivo de Gabinete              AL-39
Auxiliar Técnico Executivo                 AL-34
Assistente Técnico de Gabinete             AL-29
Secretário de Gabinete                     AL-18
Secretário de Gabinete                     AL-18
Secretário de Gabinete                     AL-18
Auxiliar de Gabinete                       AL-13
Auxiliar de Serviços de Gabinete           AL-10
Auxiliar de Serviços de Gabinete           AL-10
Auxiliar de Serviços de Gabinete           AL-10
Motorista                                  AL-10
Atendente de Gabinete                      AL-05
Atendente de Gabinete                      AL-05
Atendente de Gabinete                      AL-05
Atendente de Gabinete                      AL-05
Sala de Reuniões da Mesa da Assembléia, 28 de julho de 1995.
 Agostinho Patrús,  Presidente -  Rêmolo Aloise - Wanderley Ávila - Sebastião Navarro
Vieira - Maria José Haueisen.

                                        ORDENS DO DIA
        ----------------------------------------------------------------------------

    ORDEM  DO DIA DA 58ª REUNIÃO ORDINÁRIA DELIBERATIVA, A REALIZAR-SE EM 1º/8/95
                            1ª Parte (Pequeno Expediente)
                                (das 14 às 15 horas)
Leitura  e  aprovação  da  ata  da  reunião  anterior.  Leitura  da  correspondência.
Apresentação de proposições e oradores inscritos.
                               2ª Parte (Ordem do Dia)
                                       1ª Fase
                                (das 15 às 16 horas)
Discussão e votação de pareceres e votação de requerimentos.
Parecer da  Comissão de  Justiça sobre  a constitucionalidade  do Projeto  de Lei  nº
129/95, do  Deputado José  Bonifácio (ex-Projeto de Lei nº 2.111/94), que regulamenta
situação dos  servidores de  um Poder nomeados para função em cargo de outro Poder do
Estado. O parecer conclui pela inconstitucionalidade do projeto.
Parecer da  Comissão de  Justiça sobre  a constitucionalidade  do Projeto  de Lei  nº
183/95, do Deputado Glycon Terra Pinto, que isenta os servidores públicos aposentados
e os  pensionistas do Estado do pagamento de contribuições previdenciárias. O parecer
conclui pela inconstitucionalidade do projeto.
Requerimento da  Comissão de  Assuntos Municipais  contendo solicitação  ao  Tribunal
Regional Eleitoral  para realização de consulta plebiscitária à população do Distrito
de Correia de Almeida, quanto à sua emancipação do Município de Barbacena.
Requerimento nº  272/95, do  Deputado Gilmar  Machado, solicitando  ao Governador  do
Estado a divulgação das tabelas de vencimentos e soldos dos quadros  de pessoal civil

e militar do Poder Executivo. A Mesa da Assembléia opina por sua aprovação.
Requerimento nº  325/95, do  Deputado Dinis Pinheiro, pedindo a transcrição nos anais
da Casa  da reportagem  do jornalista Oswaldo Nobre intitulada  "O Bom Samaritano". A
Mesa da Assembléia opina por sua aprovação.
                                       2ª Fase
                                (das 16 às 18 horas)
Discussão, em  2º turno,  do Projeto  de Lei  nº 251/95, do Governador do Estado, que
autoriza o  Poder Executivo  a doar  imóvel ao  Município de  Jacinto. A  Comissão de
Fiscalização Financeira opina pela aprovação do projeto.
Discussão e votação de pareceres de redação final.

    ORDEM DO DIA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, A
                        REALIZAR-SE ÀS 10 HORAS DO DIA 2/8/95
                                1ª Parte (Expediente)
Leitura e aprovação da ata. Leitura da correspondência. Distribuição de proposições.
                               2ª Parte (Ordem do Dia)
Discussão e  votação de  proposições  que  dispensam  a  apreciação  do  Plenário  da
Assembléia:
No 2º  turno: Projetos  de Lei  nºs 193/95,  do Deputado  Antônio Júlio;  165/95,  do
Deputado Ronaldo Vasconcellos.

                                   MATÉRIA ADMINISTRATIVA
        ----------------------------------------------------------------------------

                             ATOS DA MESA DA ASSEMBLÉIA
 Na data  de 28/7/95,  o Sr. Presidente, nos termos da Deliberação da Mesa nº 269, de
4/5/83, que  consolida as  normas do Regulamento Geral da Secretaria desta Assembléia
Legislativa, c/c as Resoluções nºs 5.100, de 29/6/91, 5.130, de 4/5/93, a Deliberação
da Mesa  nº 867,  de 13/5/93, e de conformidade com as estruturas estabelecidas pelas
Deliberações da  Mesa nºs 1.117, 1.139, 1.153, 1.194, 1.209 e 1.219, de 1995, assinou
atos exonerando,  a partir  de 1º/8/95, os ocupantes de cargos do Grupo Específico de
Apoio às  Atividades  de  Representação  Político-Parlamentar  da  mesma  Secretaria,
conforme discriminado a seguir:
                         Gabinete do Deputado Almir Cardoso
 Alexandre Miranda - Assistente Técnico de Gabinete, AL-29; Ésio Mendes do Nascimento
- Auxiliar  de Serviços  de Gabinete,  AL-10; Joaquim  Carlos  Mendes  dos  Santos  -
Secretário de  Gabinete, AL-18;  Luiz Carlos  Quaresma Lemos  - Assistente Técnico de
Gabinete, AL-29;  Marcelo Renato  Alves dos  Santos - Assistente Técnico de Gabinete,
AL-29; Vânia Aparecida Araújo - Auxiliar de Serviços de Gabinete, AL-10.
                         Gabinete do Deputado Ivair Nogueira
 Cintia Soares Felizardo - Auxiliar de Gabinete, AL-13.
                         Gabinete do Deputado Kemil Kumaira
 Carlos Henrique Russi Braga - Auxiliar de Serviços de Gabinete, AL-10.
                       Gabinete do Deputado Luiz Antônio Zanto
 Kátia Aquino  Reis Guastaferro  - Técnico  Executivo de  Gabinete, AL-39; Marcelo de
Souza e Silva - Auxiliar de Gabinete, AL-13.
                      Gabinete da Deputada Maria José Haueisen
 Paulo César de Araújo - Auxiliar Técnico Executivo, AL-34.
                          Gabinete do Deputado Mauri Torres
 Leila Ribeiro  de Resende  - Assistente  Técnico de  Gabinete, AL-29; Marlene Aranda
Caldeira Passos  - Assistente  Técnico de Gabinete, AL-29; Sérgio do Espírito Santo -
Auxiliar de Gabinete, AL-13; Waldenise Leite Orlando Teixeira - Auxiliar de Gabinete,
AL-13.
 Nos termos  da Deliberação  da Mesa  nº 269,  de 4/5/83,  que consolida as normas do
Regulamento Geral  da Secretaria  desta Assembléia Legislativa, c/c as Resoluções nºs
5.100, de  29/6/91, 5.130,  de 4/5/93, a Deliberação da Mesa nº 867, de 13/5/93, e de
conformidade com  as estruturas  estabelecidas pelas  Deliberações da Mesa nºs 1.117,
1.139, 1.238,  1.239 e  1.240, de  1995, assinou  atos de  nomeação para os cargos do
Grupo Específico  de Apoio  às Atividades  de Representação  Político-Parlamentar  da

mesma Secretaria, conforme discriminado a seguir:
                         Gabinete do Deputado Almir Cardoso
 Ésio Mendes do Nascimento - Secretário de Gabinete, AL-18; Joaquim Carlos Mendes dos
Santos -  Atendente de  Gabinete, AL-05;  José de  Castro  Sobrinho  -  Atendente  de
Gabinete, AL-05;  Maria Aparecida de Jesus - Auxiliar de Serviços de Gabinete, AL-10;
Marli Marangon  Mendes -  Auxiliar de  Serviços de Gabinete, AL-10; Reginaldo Pereira
Miguel -  Auxiliar Técnico  Executivo, AL-34;  Roosevelt Loyola Raris - Secretário de
Gabinete, AL-18; Sebastião Clemente Souza - Secretário de Gabinete, AL-18.
                         Gabinete do Deputado Kemil Kumaira
 Luiz Andrade Guedes - Auxiliar de Serviços de Gabinete, AL-10.
                       Gabinete do Deputado Luiz Antônio Zanto
 Kátia Aquino  Reis Guastaferro  - Auxiliar  de Gabinete,  AL-13; Marcelo  de Souza e
Silva - Técnico Executivo de Gabinete, AL-39.
                      Gabinete da Deputada Maria José Haueisen
 Paulo César de Araújo - Técnico Executivo de Gabinete, AL-39.
                          Gabinete do Deputado Mauri Torres
 Leila Ribeiro  de Resende  - Secretário  de Gabinete, AL-18; Marlene Aranda Caldeira
Passos -  Secretário de  Gabinete, AL-18;  Poliana Carvalho  - Assistente  Técnico de
Gabinete, AL-29;  Sérgio do Espírito Santo - Auxiliar de Serviços de Gabinete, AL-10;
Waldenise Leite Orlando Teixeira - Auxiliar de Serviços de Gabinete, AL-10.
Nos termos da Resolução nº 5.100, de 29/6/91, assinou o seguinte ato:
exonerando, a partir de 1º/8/95, Neusa Teixeira de Aguilar do cargo em comissão e de
recrutamento amplo de Auxiliar de Serviços de Gabinete, padrão AL-10, do Quadro de
Pessoal da Secretaria desta Assembléia Legislativa.

	Diário do Legislativo de 01/08/95